Και ἠγέρθη — εἶδομεν. Καὶ ταῦτα ἐκείνῳ δια-
σεσάφηται. Οὐδέποτε δὲ οὕτως εἶδομεν, ἐφ' ἐτέρου,
δηλονότι, τερατουργοῦντος.

Και — αὐτοῦς. Ἐξῆλθε, φεύγων τε τὸν ἐπὶ τῷ
θαύματι κρότον, καὶ ἰδιάσαι βουλόμενος.

ΚΕΦ. Γ'. Περὶ Λευὶ τοῦ τελώνου.

Και παράγω — αὐτῷ. Ὁ Λευὶς οὗτος, ὁ Ματ-
θαῖός ἐστι. Διώνυμος γὰρ ἦν. Περὶ οὗ λεπτομερέ-
στερον ἐν τῷ τεσσαρεσκαίδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ
κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγελίου προεῖρηται. Ὅρα δὲ,
πῶς ἐκλέγεται τοὺς ἀξιούς, ὡσπερ μαργαρίτας ἐν
βροχῶν κειμένους.

Και ἐγένετο — αὐτῷ. Καὶ περὶ τούτων πᾶντων
ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαίῳ ζήτησον.

Και — ἁμαρτωλούς (26). Ἐν ἐκείνῳ τῷ κεφαλαίῳ
καὶ ταῦτα διηρμηγυθῆσαν. Ἐπελίθοντο δὲ τοῦ
Χριστοῦ, ὡς μὴ διαστέλλοντος ἀνὰ μέσον ἀγίου
καὶ βεβήλου κατὰ τὸν νόμον, μὴ γινώσκοντες, ὡς
ὑπὲρ τὴν νομικὴν χρῆσιν παρέχει τὴν φιλόνηθρον
χάριν. Ὁ μὲν γὰρ νόμος ἐξέβαλλε τὸ κακὸν, ὁ δὲ
Χριστὸς μετέβαλλεν. Ἐδειξεν οὖν ὅτι οὐχ ὡς κριτῆ;

CAP. II. Vers. 1. *Et — post dies aliquot.* Post
dies, hoc est, præteritis aliquot diebus.

Vers. 1, *Et auditum est — esset.* In domo qua-
dam.

Vers. 2. *Et statim — januam.* Ubi audissent
quod in domo erat, concurrerunt putantes quod
ita facilius ad eum accederent. Tot autem congre-
gati sunt, ut jam neque loca quæ circa januam
erant (hoc est vestibulum domus) caperent reliquos,
impleta jam ipsa domo.

Vers. 2. *Et — verbum.* Videlicet doctrinæ.

CAP. V. De paralytico.

Vers. 3. *Et — Vers. 4. jacebat.* Similia quoque
his posuit Lucas²⁶; Matthæus vero de tecto tacens,
reliqua similiter retulit²⁶.

Vers. 5. *Intuitus — peccata tua.* Dictum est de
his decimo tertio juxta Matthæum capite. Est au-
tem paralyticus similiter quicumque animæ poten-
tias ad virtutis opus habet immobiles. Quod si per
quatuor evangelistas a terrenis elevetur, et demittatur,
sive humilietur coram Christo, audiet et ipse: *Re-
missa sunt tibi peccata tua.*

Vers. 6. *Erant autem — Vers. 7. Deum?* Dictum
est de his ibidem.

Vers. 8. *Et statim — eis.* Spiritum vocat hic
divinitatem: tanquam Deus enim cognovit cogita-
tiones eorum.

Vers. 8. *Ut quid hæc — Vers. 9. ambula?* Simi-
liter et de hoc dictum est.

Vers. 10. *Ut — Vers. 11. domum tuam.* Et
de his quoque data est prædicto capite interpre-
tatio.

Vers. 12. *Et surrexit — vidimus.* Et hæc ibidem
explanata sunt. Nunquam autem vidimus, videlicet
ab alio, qui admiranda operaretur.

Vers. 13. *Et — eos.* Egressus est fugiens plausum
de miraculo, et cupiens a turba separari.

CAP. VI. De Levi publicano.

Vers. 14. *Et præteriens — eum.* Levi hic est
Matthæus; erat enim binominis, de quo particula-
rius dictum est decimo quarto capite Evangelii
secundum Matthæum. Vide autem quomodo eos
qui digni sunt eligat, quasi margaritas in luto
jacentes.

Vers. 15. *Et factum est — eum.* Etiam de his
omnibus in eo capite require.

Vers. 16. *Et — Vers. 17. ad pœnitentiam.* Etiam
hæc in eo capite declarata sunt. Reprebendebant
autem Christum, quasi nihil discriminis facientem
inter sanctum et eum qui juxta legem profanus
habebatur, non agnoscentes quod supra legis consue-
tudinem præstaret humanitatis gratiam. Lex siqui-
dem pravum ejiciebat; Christus vero immutabat.

²⁶ Luc. v. 18. ²⁶ Matth. ix. 2.

Variæ lectiones et notæ.

(26) *Ad pœnitentiam*, quod Hentenius habet, neuter meorum agnoscit.

Ostendit ergo quod non quasi iudex, sed quasi A ππραγτόγονε, ἀλλ' ὡς λατρός. Διὸ τοῖς νοσοῦσι συν-
medicus advenerit; ideo etiam cum infirmis ver-
sabat. αναστρέφετο (27).

Vers. 18. *Et erant* — Vers. 20. *Idibus*. Etiam
de his invenies supradicto capite.

Vers. 21. *Et nemo — fit*. Et hæc quoque para-
bola eodem capite declarata est.

Vers. 22. *Nullus præterea — mittendum est*. De
hac similiter parabola quære eodem capite.

Vers. 23. *Et factum est* — Vers. 24. *licet?* Quære
de his circa finem vicesimi capituli in Evangelio
secundum Matthæum.

† Qui post operationem in immobilitate animi
constituti sunt, sermones decerpunt ab his quæ
facta sunt. hisque pie aluntur; Sabbatum enim ad
otium factum, immobilitatis animi signum est quem-
admodum dies præcedentes, operationis, propter
laborem.

Vers. 25. *Et* — Vers. 26. *erant?* Hanc quoque
historiam eo loco quære.

Istum autem Abiathar Regum historia Achimelech
vocat; liber autem Psalmorum Abimelech ⁴⁰. Ma-
nifestum ergo est quod binominis fuerit, utroque
modo appellatus Achimelech vel Abimelech, quem-
admodum et alii Hæbraei. Cognomen vero Abiathar
habuit a progenitoribus deductum. Ideo filius quo-
que ejus similiter Abiathar vocatus est.

† Abiathar iste princeps sacerdotum dicitur:
Regum autem historia Achimelech sacerdotem C
fuisse tradit ⁴¹. Verisimile ergo est Abiathar re-
quievisse, cum David in domum Dei ingressus est,
vel propter summi sacerdotii præstantiam, vel ob
imbocillitatem præ senectute. Achimelech vero tunc
ea quæ divini cultus erant exercuisse: aut quod
aliis sacerdotibus præstantior esset, aut quod sua
sorte illis diebus curam haberet.

Vers. 27. *Dixitque* — Vers. 28. *Sabbati*. Etiam
hæc in dicto capite declarata sunt.

CAP. VII. *De eo qui habebat manum aridam*.

CAP. III. Vers. 1. *Et* — Vers. 2. *eum*. Di-
ctum est de hoc vicesimo primo juxta Matthæum
capite.

Vers. 3. *Et ait* — Vers. 4. *tacebant*. Horum in-
terpretatio data est prædicto capite. Animam autem
dicit nunc hominem, a parte totum intelligens. In-
terrogat enim an hominem liceat a morte scryare,
an occidere.